CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE - CEDCA

ATA DA 257ª ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA
REALIZADA EM 04 DE JUNHO DE 2009

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e nove, às nove horas e trinta minutos, na
sua sede,  situada à Rua Correia  de Araújo número noventa  e três,  no bairro  das
Graças  –  Recife/PE  é  realizada  a  ducentésima qüinquagésima sétima  assembléia
ordinária do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Registre-se a presença dos seguintes conselheiros (as) Maria Madalena Peres Fucks,
titular da Cidade Evangélica dos Órfãos;   Gênova Maria Silva, titular da Associação
Santa  Clara;  Eliezer  Cipriano  Tenório,  suplente  do  Centro  de  Estudos  e
Desenvolvimento Social- CEDES; Francisco de Assis A. de Oliveira, titular da Ação
Social  Paróquia  Palmares-  ASPP;  Maria  de  Lourdes  de  A.  Viana  Vinokur,  titular
Associação  dos  Portadores  de  Direitos  Especiais-  PODE;   Aristéia  José  do
Nascimento   e  Santana,  suplente  da  Secretaria  de  Planejamento  e  Gestão;  Rosa
Maria Lins de Albuquerque Barros Correia, titular do Gabinete do Governador; Daniel
Ferreira de Lima Filho, suplente da Secretaria de Defesa Social; Ana Coelho Vieira
Selva e Regina Celi de Melo André, titular e  suplente, respectivamente da Secretaria
de Educação; Almery Bezerra de Melo e Alberto Vinicius Melo do Nascimento, titular e
suplente  respectivamente  da  Secretaria  de  Desenvolvimento  Social  e  Direitos
Humanos; Jorge Augusto Baltazar de Lara, suplente da Secretaria de Juventude e
Emprego. A conselheira titular do Centro de Atendimento Lar do Bem Te Vi, Maria de
Fátima Menezes da Silva,  enviou expediente ao CEDCA justificando sua ausência
pelo fato de viagem a trabalho. Também estiveram presentes: a diretora executiva do
CEDCA/PE, Ana Célia Cabral de Farias; os técnicos Jósema Pinto Moura de Araújo,
Eliane Mamede, Adne Kelly Mafra  e Ana Elisabeth Harle de Castro;  e a Senhora
Virginia Maria Moura, que está aguardando a publicação da nomeação de conselheira
suplente representando a Secretaria de Saúde, no CEDCA. A reunião é coordenada
pela Presidente, Rosa Barros, que submete a pauta ao colegiado com a inclusão da
apresentação da logomarca da 8ª Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do
Adolescente:  Após apresentação,  pelo representante da empresa responsável  pela
edição do material de divulgação do referido evento, o colegiado aprova  a logomarca,
desde que seja colocado um laço em um dos  bonecos para garantir  o respeito à
questão de gênero. As atas da assembléia ordinária nº 256 e extraordinárias nºs 91 e
92  foram aprovadas  com ressalvas  em  alguns  pontos  que  foram considerados  e
corrigidos.  (RELATO DAS CÂMARAS TEMÁTICAS  1) Orçamento e Finanças:  a)
Os  Projetos  selecionados  no  edital  2009  foram  analisados  pela  Comissão  que
constatou: algumas  pontuações não estavam de acordo com as normas do Edital, ou
seja, no que se refere à pontuação máxima estabelecida. A presidente colocou duas
sugestões  de  proposta  para  votação  pelo  pleno:  enviar  os  projetos  para  serem
reavaliados  por  técnicos  externos  ou  levar  em  consideração  os  pré-aprovados  e
formar uma comissão de conselheiros para, no dia 05/06,  fazer um mutirão para uma
nova análise nas notas. Após o relato,  o Conselho deliberou a conferência nessas
notas dos projetos pré-aprovados,  ficando decidido que a comissão, formada pelos
conselheiros Rosa, Madalena, Lourdes, Eliezer e Gênova  reunir-se-á dia 05 de junho/
09,  para  realizar  esse  trabalho.  Registre-se  que  o  conselheiro  Almeri  Bezerra
posicionou-se contrario a esse encaminhamento.  2) Comunicação e Articulação: a)
Prêmio Márcia Dangremon –  O Conselho deliberou pela criação de um grupo de
trabalho composto pelos conselheiros (as) - Ana Selva, Regina Celi, Daniel Ferreira e
Rosa Barros a fim de contribuir para elaboração do regulamento  do prêmio Márcia

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

Dangremon, estabelecendo  um novo cronograma e critérios para seleção. O resultado
dos  trabalhos  desse  GT  deverá  ser  apresentado  na  próxima  Assembléia
Extraordinária, no dia 12/06; b) Apreciação do Regulamento do Concurso Art-Livre
– Após apresentação do concurso Art-livre o conselho deliberou que o mesmo grupo
criado para trabalhar  no regimento do Prêmio Márcia  Dangremon, deverá também
contribuir  na elaboração do regimento do concurso Art-Livre. E que o mesmo seja
apresentado em outro momento.  2) Políticas Públicas –: Apreciação do Parecer do
Projeto da Associação Lar Espírita Clara de Assis / Lar de Clara, “Plantando o Futuro:
Apoio aos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes”, cujo prazo de execução é a
partir de Junho de 2009 a maio de 2012  – A Câmara Temática considerou que o
projeto em tela prevê a captação de recursos, estando de acordo com a resolução
CEDCA/PE nº 19/2007, que não restringe período de vigência. Inclusive, o referido
projeto  apresenta,  detalhadamente,  suas  ações,  caracterizando-se  como ações de
continuidade,  sinalizando  um  nível  favorável  de  mobilização  e  articulação  local.
Acatando o parecer da Câmara Temática o colegiado aprova o projeto da  Associação
Lar  Espírita  Clara  de  Assis.  Informes:  Audiência  Pública  promovida  pelo  Fórum
Estadual de Erradicação do Trabalho Infantil, dia 10/06/09, às 14 h, no Auditório Oscar
Pereira;  Audiência  Pública  em  Serra  Talhada  promovida  pela  Coordenadora  do
CAOPIJ,  Dra.  Delane  Mendonça,  dia  21/07/09.   Nada  mais  havendo  a  tratar,  a
Presidente, Rosa Barros, agradeceu a presença de todos, encerrando a Assembléia
às 18 h e 10min (dezoito horas e dez minutos). Para constar, esta Ata após lida e
aprovada será assinada pela Presidente.

Rosa Maria Lins de Albuquerque Barros Correia
Presidente do CEDCA/PE

21
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78